

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA RÂMNICU VALCEA
-SECȚIA CIVILĂ-

Operator de date cu caracter personal nr.4246

SENTINȚA CIVILĂ NR. 6629

Camera de Consiliu din data de 26 August 2024

Instanța constituită din:

Președinte: Alexandra Boanghenă - Constantinescu

Grefier: Stelian Catrinoiu



Pe rol fiind judecarea cauzei civile formulate de petentul **SINDICATUL SINMET**, având ca obiect *reprezentativitate sindicală*.

Fără citarea părții.

S-a expus referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care:

Instanța, având în vedere că pricina se află la primul termen de judecată, verificându-și competența în temeiul art.131 alin.1 C.pr.civ., constată că este competentă general, material și teritorial să judece prezenta cauză, în raport de dispozițiile Ordonanței nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere înscrisurile depuse la dosarul cauzei, instanța declară încheiată cercetarea judecătorească și trece la soluționarea cererii.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe la data de 20.08.2024 sub numărul 10014/288/2024, petentul **SINDICATUL SINMET** a formulat cerere de constatare a reprezentativității la nivelul unității DIREȚIA SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR VÂLCEA.

În motivare, se arată că sindicatul îndeplinește condițiile prevăzute de lege pentru obținerea reprezentativității.

În drept cererea este întemeiată pe dispozițiile art. 54 alin. 1 lit. c din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social.

În dovedire s-au depus înscrisuri: hotărârea de acordare personalitate juridică și de înscriere a modificărilor aduse în componența organului de conducere; adeverința nr. 32/05.08.2024 privind numărul membrilor de sindicat; adeverința nr. 5956/16.07.2024 privind numărul de angajați; adresa nr. 10377/14.08.2024 a ITM VÂLCEA.

Cererea este scutită de plata taxei de timbru în baza art. 182 din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

Potrivit **art. 54 din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social**: "(1) Sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: (...) C. la nivel de unitate: a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală; b) au independență organizatorică și patrimonială; c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea."

Instanța are în vedere și dispozițiile **art. 55 din aceeași lege**: "Dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel: D. la nivel de unitate: a) copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere; b)

declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat; c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit; d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate."

De asemenea conform **art. 56 alin. 6 din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social**: "(6) Anterior depunerii dosarului pentru obținerea reprezentativității la judecătoria, sindicatul sau federația va depune, în format electronic, o copie a respectivului dosar la inspectoratul teritorial de muncă, care o va înregistra și va emite o dovadă în acest sens."

Din înscrisurile depuse la dosar reiese că sindicatul a fost înființat prin Sentința civilă nr. 756/20.02.2002 pronunțată de Judecătoria Râmnicu-Vâlcea în dosarul nr. 2207/2004 privind acordarea personalității juridice (f. 6).

Prin Sentința civilă nr. 4246/15.05.2024 pronunțată de Judecătoria Râmnicu-Vâlcea în dosarul nr. 5331/288/2024 (f. 8-9), s-a luat act de modificările aduse Statutului și componenței organului de conducere a sindicatului și s-a dispus înscrierea acestor mențiuni în registrul special aflat la grefa judecătoriei.

Din adeverința nr. 15607/21.06. 2024 a Sindicatului rezultă că sindicatul are un număr de 83 membri de sindicat în cadrul unității DIREȚIA SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR VÂLCEA (f. 13) în cadrul căreia activează un număr de 97 de angajați.

De asemenea, instanța constată că s-a făcut de către petent dovada depunerii unei copii a dosarului de reprezentativitate la ITM Vâlcea (conform adresei nr. 10377/14.08.2024 – f. 17).

Având în vedere înscrisurile depuse mai sus, instanța constată că SINDICATUL SINVET îndeplinește cumulativ condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate, respectiv art. 54 alin. 1 lit. c din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social și, în consecință, va admite cererea formulată de petent și va constata că SINVET îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate, respectiv la nivelul unității DIREȚIA SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR VÂLCEA.

De asemenea se va dispune înscrierea mențiunilor de acordare reprezentativitate, în Registrul special al sindicatelor, prevăzut la art. 17 alin. (1) din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social aflat la Judecătoria Râmnicu-Vâlcea, în conformitate cu art. 56 alin. (3) din lege, potrivit căruia: "*După constatarea reprezentativității organizațiilor sindicale, instanța competentă va înscrie în registrul special prevăzut la art. 17 alin. (1) sau art. 49 alin. (1), după caz, și următoarele informații: data hotărârii de admitere a cererii de constatare a reprezentativității și informațiile solicitate la art. 55 privind numărul total al membrilor organizațiilor sindicale.*"

În fine, instanța reține că în conformitate cu art. 56 alin. 8 din lege, syndicatele și federațiile sindicale reprezentative la nivel de unitate sunt obligate ca, în termen de 5 zile lucrătoare de la data comunicării hotărârii judecătorești de constatare a reprezentativității, să transmită o copie a acesteia în format electronic atât la inspectoratul teritorial de muncă, care o va publica, în termen de 3 zile lucrătoare, pe site-ul instituției, cât și angajatorului.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:

Admite cererea formulată de petentul **SINDICATUL SINVET**, cu sediul în Rm. Vâlcea, str. Pandurilor, nr. 9, județul Vâlcea, având CIF 16356714.

Constată că petentul SINDICATUL SINVET îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivelul unității DIREȚIA SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR VÂLCEA.

Dispune înscrierea mențiunilor de acordare reprezentativitate, în Registrul special al sindicatelor aflat la sediul Judecătoriei Râmnicu-Vâlcea.

Cu drept de apel în termen de 15 zile de la comunicare. Cererea de apel se va depune la sediul Judecătoriei Râmnicu-Vâlcea.

Pronunțată azi, 26.08.2024, prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței.

Președinte,
Alexandra Boanghenă - Constantinescu

Grefier,
Stelian Catrinoiu

Red. A.B.C./2 ex/26.08.2024
Tehnored. A.B.C./S.C./3 ex
1 ex. com. petentului. astăzi/
Grefier

100/4/288/2024

GREFA JUDECĂTORIEI RM. VA	
Prezenta copie fiind conformă cu originalul eliat în do- judecătorești. Se găsesc cu noi, cu este deținut în la data de 27.09.2024	
A fost trecut în registru special al instanței la poziția 2/2004	
Anularea taxei judiciare de timbru în sumă de quantum d-	
la, în instanța nr. 150	la solicitarea
Eliberat azi de grefa	GREFIER ȘEF,
16.10.2024	